null hom nel prea re. Et tantost lo senyor rey nostre partis

daqui. Et totes les ciutats et les viles et els castells per-

tanyens al emperi, qui son en les parts Dalsacia et de Sueuia,

qui es la millor part del imperi, obeyren et juraven lo nostre

2« a) Eher rex.

343 i) Uber die Reichskleinodien und das Ungliick dabei vgl. Kopp, Gesch.

d. eidgenoss. Biinde IY, 2, 89.

*) Vgl. Riezler, Geschichte Bayerns II (1SS0) 317. Hier wartete Ludwig

der Bayer im Miirz 1315 auf Zuzug rheinischer Fiirsten.
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rey per senyor e tal altre no negun. Et apres daco fou les

noces lo senyor rey IHI. kalendas Maii. 3
) et jac ab la senyora

en .1. castell del iniperi, qui ha no Rafburch.4) Et en conti-

nent, fetes les noces, venguen en .1. ciutat apellada Bala, on

damunt ja es dit, que mostraren les reliquies. Et aqui el

dia de Sinquagesima5
) fo coronada la senyora nostra ab gran

sollempnitat et ab grans gens, qui foren a la cort: duchs et

comptes, prelats et moltes daltres jens. Et apres daco vol

se posar els camps contre laltre et vol lo gitar de terra o

que venga a batalla. Mas no creu null hom, que Laltre lo

gos esperav.

Item vos fac a saber, que nos que ych havem

hauts grans treballs et despes tot quant hic aportam. Et

axi nos volem esperar, pusque tant ho havem esperat, quina

fi auran los affers. Cor si passavem en Lombardia,6
) gran

profit nos pensani, quens seria. Prech vos, qnem perdonets,

com nous fas letres especials, que en tant grans affans et

trebals som enfre moltes letres, que he a fer de la senyora

et un et als, que yo nous pux escriure longament. Non se,

en quin punt me parti de la cort del senyor rey, que no he

fet negun de mon prou. Mas he fe en Deu, que ell me niillor,

que apres de gran mal ve gran ben. Item vos fac, saber, jo

Nalanianda, que apres dels correus Johan et monge vench

uu correu, qui viu la mort den R. Et aporta letres vostres,

de la qual cosa jo agui molt gran gog et grau plaer. Et

entenia si entre les altres coses, que jo que degues recaptar

.1. carta del senyor rey uostre, que auas al rey F b
) . . . el

queus lexas trer de la sua terra III L
) . . . salmes de fonnent.

Et jo fas vos saber, que negun non loa'1

), que la agues del

rey, et axi jo mostre la vostra letra a la reyna. Et ella

atorgam la carta molt volenterosament. Et he la hauda et

h
) Loch im Papier. Wohl Frederic. c) Es folgt rn lait Abkiirznngs-

strich, dann Loch. d
) Eigentlieh lea.

3
)
Am 28. April 1315.